<sup>53</sup> SE I. III c. 46 ad 25, fol. 333r.

alle Maßnahmen, die die Kirche in Verwirrung bringen, etwa die gleichzeitige Absetzung aller Bischöfe. Weil es für einen solchen Schritt niemals gerechte Gründe gibt, darf *maxime* präsumiert werden, daß ein *defectus fidei* auf seiten des Papstes vorliegt<sup>54</sup>.

In der zu seiner Zeit stark umstrittenen Frage, ob Konzilien irren können, vertritt Torquemada einen rigorosen Standpunkt, der von dem Grundsatz ausgeht, daß der Glaube ein sicheres Fundament haben muß, das keine Schwankungen zuläßt<sup>55</sup>. Wenn die Väter mit dem Papst einmütig eine Glaubenswahrheit definieren, können sie nicht irren, denn da bereits das Urteil des apostolischen Stuhls frei von Irrtum ist, muß dies auch für eine Synode zutreffen, an der der römische Bischof mitwirkt<sup>56</sup>. Die Irrtumslosigkeit hat ihren Grund in der Tatsache, daß sich die vom

<sup>54</sup> SE I. III c. 57 ad 2, fol. 342<sup>v</sup>: ... licet bene concedatur quod non possit statuta conciliorum universalium immutare quantum ad ea, quae concernunt articulos fidei, generalem statum universalis ecclesiae ... Si dicatur quae dicantur ad generalem statum ecclesiae pertinere, videtur nobis quod inter alia sint ista quae omnes fideles tangere possunt, ut sunt illa, ex quorum alteratione tota ecclesia turbaretur, sicut ponitur exemplum de depositione omnium episcoporum simul ... Praeterea cum in depositione omnium episcoporum simul non possit esse causa iusta, maxime praesumeretur in tali depositione defectus fidei in papa ... Et merito dicitur pertinere hoc ad universalem statum ecclesiae et ita posset poni exemplum in multis aliis, ex quibus universalis ecclesia turbaretur et scandalizaretur. – Der kirchliche Widerstand ist also keineswegs auf Häresie beschränkt, sondern auch bei Ärgernis und bei verweigerter Kirchenreform geboten. Dazu vgl. T. s Rede in Basel «Utrum in lege licita», M 30, 586: ... dato quod in quibusdam casibus generalia concilia possint vel deponere papam, vel eum suspendere ab officio papalis administrationis, et quod in talibus possunt decreta irritantia ponere contra abusus eius notabiles et scandalizantes universalem ecclesiam; non propter hoc sequitur, quod simpliciter et indistincte possit poni decretum irritans supra sedem apostolicam in his, quae sibi competunt ex plenitudine potestatis ... Und: ... nullum decretum emanabile a concilio potest ligare papam et eius irritare potestatem, nisi in casibus, in quibus juxta assertionem adversae partis est superius papae, scilicet in materia haeresis, in materia schismatis et in materia reformationis universalis ecclesiae in capite et in membris (M 30, 563).